
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 

LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:   Deliberazione  Commissario  Straordinario  ANPAL  n.  11/2022  -  Rettifica  Decreto  n. 

904/2022 di approvazione dell’ Avviso pubblico n. 1 per  l’ attuazione nella Regione 

Marche  del  Programma Garanzia Occupabilità  dei  lavoratori  Percorsi  1,  2  e  3,  da 

finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  CUP 

B71D22000300006.

VISTO il  documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO l’articolo  15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale

DECRETA

1. Di  prendere atto di quanto statu ito   all’art. 2 comma 4  d e lla  Deliberazione  del Commissario   
S traordinario ANPAL  n. 11 del 07/11/2022 in materia  di  trattamento  dei  dati personali   de i   
beneficiari  del  programma GOL  da parte delle Agenzie per  il  Lavoro  (APL)  accreditate ,    
secondo  cui  le  stesse:   “ … ( omissis ) … effettuano i trattamenti di dati personali di propria 
competenza in qualità di autonomi titolari del trattamento”.

2. Di   rettificare    conseguentemente   il DDS  n.   904 /2022 di approvazione dell’Avviso Pubblico 
n.1 al fine di allinearlo con quanto sopra indicato, prevedendo nello specifico:

- in relazione  all ’ allegato .  B - “ Schema di atto di adesione ” ,   la sostituzione del penultimo 
punto dell’art. 3 che così statui sce :  “ rispettare le disposizioni in tema di trattamento dati 
soggetti a privacy, sottoscrivendo l’allegato “B.1” al presente atto di adesione ;    con  il 
seguente:  “ rispettare le disposizioni in tema di trattamento dati soggetti a privacy ,  in 
qualità di autonomo titolare del trattamento”;

- in relazione   all’  al legato  B.1  all’atto di adesione  -  “Disciplina relativa al trattamento dati 
soggetti a privacy” ,   l o  stralcio  integrale  del lo  stesso   in  quanto  adempimento  non 
necessario essendo le APL autonomi titolari del trattamento. 

3. D i procedere, in conformità con quanto disciplinato nella sez . 15  del l’ A vviso Pubblico   di 
cui  al  DDS  n.   904 /22,  alla  pubblicazione  del  presente  atto    per  estratto  nel  Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche e ai seguenti link:
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici   https://www.regione.mar
che.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_908
1/5971

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/5971
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/5971
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Bandi-di-finanziamento/id_9081/5971


2

4. D i  dare  esecuzione  al  presente  procedimento  designando,  a  norma  dell’art.  5  della 
legge
241/1990 e s.m.i., quale responsabile di procedimento il Dott. Paolo Carloni.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Dott.ssa Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Normativa dell’Unione Europea:

• Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241;

• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con  nota  LT161/21,  del  14  luglio  2021;  in  particolare,  la    Missione  5  “Inclusione  e 

coesione”,  Componente  1  "  Politiche  per  il  Lavoro”,  Riforma  1.1  “Politiche  Attive  del 

Lavoro e Formazione” del PNRR;

• Regolamento delegato (UE) 2021/702 del 10 dicembre 2020;

• Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021.

Normativa nazionale:

• L .  30 /12/ 2021, n. 234, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024»;

• D. Lgs. n. 150/2015;

• D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021;

• D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021;

• D.L. n. 80/2021;

• Circolare MEF 14/10/2021, n. 21, protocollo 266985;

• Circolare MEF 10/02/2022, n. 9, protocollo 22116 

• Decreto del  MEF 06/08/2021;

• Decreto del MLPS del 05/11/2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia 

di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;

• Circolare MEF 14/10/2021, n. 21, prot. 266985;



3

• Circolare MEF 10/02/2022, n. 9, prot. 22116; 

• Delibere del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del  0 9/ 0 5/22 ,  n .  6 del 16/ 0 5/22  e n. 

11 del 07/11/22.

  Normativa regionale:

• L. R. n. 2/2005;

• L.R. n. 38/2021; 

• L.R. n. 39/2021;

• D.G.R. n. 1474/17;

• D.G.R. n. 1682/2021;

• D.G.R. n. 1683/2021;

• DDD n. 4/PSL del 28/01/2022  L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 
e  DGR  28/2022  –  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alle  strutture  dirigenziali 
afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione

• D.G.R. n. 195/2022;

• D.G.R. n. 713/2022;
• D . G . R .  n.  881 del 18  luglio  2022  ad oggetto: “ PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 

1.1  -  Piano  Attuativo  della  Regione  Marche  (PAR)  GOL  DGR  195/2022  -  Linee  di 
indirizzo  per  l’emanazione  dell’Avviso  pubblico  relativo  alla  presentazione  delle 
candidature per l’individuazione  dei soggetti esecutori e regolamentazione dei Servizi di 
Politica Attiva. Percorsi 1, 2 e 3”.

• D.G.R.  n.  887  del  18  luglio  2022  ad  oggetto:   “Art.  51,  comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs. 
118/2011 – Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del 
Bilancio di previsione 2022-2024  riguardanti  l’utilizzo dei  fondi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.

• Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro Istruzione e Formazione  
n.  47  del  20/7/22   ad  oggetto:  “ PNRR  Missione  5,  Componente  1,  Riforma  1.1  – 
Programma  Nazionale  per  la  Garanzia  di  Occupabilità  dei  Lavoratori  –  GOL:    
assegnazione obiettivi per CPI – annualità 2022”

• D e creto del Dirigente d el   S ettore  Servizi per l’Impiego e politiche del Lavoro  n.  904 del 
01 settembre 2002 ad oggetto: “ Approvazione dell’Avviso pubblico n. 1 per l’attuazione, 
nella Regione Marche, del Programma Garanzia Occupabilità dei  lavoratori – Percorsi 
1,2 e 3, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1” Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 
“Politiche  Attive  del  Lavoro  e  Formazione,  finanziato  dall’Unione  Europe  -  Next 
Generation EU (CUP B71D22000300006)”.

Motivazione

In esecuzione   de lle Delibere di Giunta n. 195/2022 e n. 881/2022 ,  veniva adottato  il D DS  n. 
904/2022   avente  ad  oggetto  l’emanazione   dell’Avviso  pubblico  n.  1  per  l’attuazione,  nella 
Regione Marche, del Programma Garanzia Occupabilità dei  lavoratori – Percorsi 1,2 e 3, da 
finanziare  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5, 
Componente 1”, Riforma 1.1.

L’Avviso ha  lo  scopo    di   individua re    le   Agenzie per  il  Lavoro    (APL)   accreditate  ai  sensi della 



4

DGR 713/20222 e s.m.i.   che potranno erogare , in qualità di soggetti esecutori  (anche tramite   
ATI/ATS)  le misure di politica attiva previste ne i percorsi 1,   2 e 3  ai beneficiari  del Programma 
GOL.

Nello  specifico    i  beneficiari    vengono   presi  in  carico  da i   Centri  per  l’Impiego  regionali ,   con  i 
quali  svolg ono   il  processo  di   A ssessment ,   fino  alla  sottoscrizione  del  Patto  di  Servizio 
Personalizzato.
In  sede  di  redazione  del   suddetto   Patto,  il   beneficiario   è  chiamato  ad       indicare   con  quale    
soggetto esecutore   vuole  continuare  il percorso :   l a scelta è tra   il CPI che redige il Patto o una 
tra le APL individuate tramite Avviso. 

L’ Avviso è composto da diversi allegati, tra i quali, per quanto qui interessa:
- l’   all.   B    “ S chema di atto di adesione ” ,   che   contiene  la   regolamentazione  dei  rapporti 

giuridici  tra   la   Regione Marche e   l’ APL    autorizzata all’erogazione dei  servizi   GOL  nei 
Percorsi 1, 2 e 3;

- l’  all.  B1  all’ atto di adesione  -    “D isciplina relativa al trattamento dati  soggetti a privacy ” ,    

che contiene  la   designazione d i  tale    APL  quale    Responsabile del  trattamento dei dati 
personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679.

In  data  successiva  all’approvazione  dell’Avviso,  il  Commissario  Straordinario  di  ANPAL  ha 
emanato,  previo  parere  favorevole  del  Garante,  la  Deliberazione  n.  11   in  materia   di    
trattamento dei dati personali dei beneficiari del programma GOL.

All’art. 2 comma 4 viene espressamente indicato quanto segue: “ Le Agenzie per il lavoro di cui 
all’   art.4 del D.Lgs.   n. 276/2003, i soggetti autorizzati allo svolgimento delle attività di 
intermediazione ai sensi dell’art.6 del medesimo D Lgs e i soggetti accreditati ai servizi per il 
lavoro ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs n.150/2015 effettuato i trattamenti di dati personali di loro 
competenza in qualità di autonomi titolari del trattamento”.

Poiché  t ale  statuizione  configura  quindi  le  APL   accreditate   come  Titolari   A utonomi  del 
Trattamento  e  non  come meri  Responsabili   D esignati  ai  sensi   dell’art.  28  del  Regolamento 
(UE) 2016/679 , si   è  provveduto a  ri chiedere un confronto con   l’ufficio del Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD)  regionale ,  a seguito del quale è emersa l ’opportunità  di conformare 
l’Avviso pubblico a quanto sopra indicato.

Stante  quanto  premesso,  s i  ritiene  pertanto   necessario   rettificare  il  DDS   904 /2022  di 
approvazione  dell’Avviso  Pubblico  n.1   per  allinearlo   con    quanto   indicato   dal  Commissario 
ANPAL, prevedendo nello specifico:

- la  sostituzione  del  penultimo  punto  dell’art.  3  dell’allegato  B,  che  così  statu isce : 
 “ rispettare le disposizioni in tema di trattamento dati soggetti a privacy, sottoscrivendo 
l’allegato “B.1” al presente atto di adesione ;   con il seguente: “ rispettare le disposizioni 
in tema di trattamento dati soggetti a privacy  in qualità di autonomo titolare del 
trattamento”;

- l o  stralcio  integrale  dell’allegato  B1    all’  atto  di  adesione   in  quanto  adempimento  non 
necessario essendo le APL autonomi titolari del trattamento. 



5

Fermo il resto.

Si a ttesta ,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né può derivare   un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni  espresse in narrativa si propone l ’adozione del seguente Decreto recante al 
oggetto:    Deliberazione  Commissario  Strao r dinario  ANPAL  n.  11/2022  -  Rettifica  Decreto  n. 
904/2022 di approvazione dell’ Avviso pubblico n. 1 per l’ attuazione nella Regione Marche del 
Programma Garanzia Occupabilità dei lavoratori Percorsi 1, 2 e 3, da finanziare nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) CUP B71D22000300006.

Il Responsabile del procedimento
         (Dott. Paolo Carloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI:


	NumeroDataRep: n. 1255 del 13 dicembre 2022
		2022-12-07T14:18:09+0100
	PAOLO CARLONI


		contact.02
	2022-12-12T16:36:03+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




